
12+

Газета основана
в мае 1918 года

Городская общественно-политическая газета

ДербенТские
новосТи

В ходе заседания были под-
ведены итоги работы Межведом-
ственной комиссии за первое по-
лугодие 2023 года.

Исполнение плановых за-
даний по налоговым и ненало-
говым доходам бюджета г. Дер-
бента за январь-июль 2023 года, 
постановка на налоговый учёт 
арендаторов торговых площадей 
на рынках и в торговых центрах, 
погашение задолженности по на-
логам у лиц, работающих в адми-
нистрации и подведомственных 
учреждениях, стали темой об-
стоятельного разговора на засе-
дании комиссии. Кроме того, об-
суждались вопросы, связанные 
с оценкой налоговой нагрузки 
на имущество физических лиц и 
кадастровой стоимости объектов 
недвижимости на территории го-
рода в целях увеличения доход-
ной части бюджета, а также ход 
реализации плана мероприятий 
по увеличению доходной части 
бюджета г. Дербента в 2023 году.

Пленарное заседание Обще-
ственной палаты открыл ее ста-
рейший член Вагиф Аскендеров, 
ознакомивший присутствующих 
с повесткой дня и регламентом 
работы этой общественной орга-
низации. 

Выступивший на заседании 
Рустамбек Пирмагомедов пред-

ложил кандидатуру Людмилы 
Терещенко на пост председате-
ля ОП. Члены ОП поддержали 
предложенную кандидатуру и 
единодушно за нее проголосова-
ли. Глава города пожелал новому 
составу ОП плодотворной рабо-
ты на благо древнего Дербента и 
выразил надежду, что им удастся 

совместными усилиями решать 
поставленные задачи. Он также 
обратился к членам ОП с прось-
бой выступить общественными 
наблюдателями на выборах де-
путатов городского Собрания в 
единый день голосования 10 сен-
тября.  

Далее заседание проходило 
под председательством Людми-
лы Терещенко.  Участники засе-
дания утвердили структуру ОП, 
избрали заместителями предсе-
дателя ОП Агаширина Давудова 
и Сейрана Рагимова, утвердили 
председателями комиссий ОП 
Вагифа Аскендерова, Гаджиму-
рада Гаджимурадова и Эфенди 
Казиева. На заседании также был 
утвержден новый состав Совета 
ОП и принят кодекс этики члена 
ОП. 

По всем вопросам повестки 
дня ОП были приняты соответ-
ствующие решения. 

Подводя итоги заседания ОП, 
Людмила Терещенко поблаго-
дарила коллег за плодотворную 
работу и выразила надежду, что 
новый состав Общественной па-
латы ответственно отнесется к 
своим функциональным обязан-
ностям и активно будет участво-
вать в общественно-политиче-
ской жизни города.  

Проведен капремонт детского сада №7

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Людмила Терещенко избрана председателем 
городской Общественной палаты

Тофик БАХРАМОВ  

17 июля в конференц-зале администрации состоялось первое 
пленарное заседание городской Общественной палаты нового 
созыва. В его работе принял участие глава Дербента Рустамбек 
Пирмагомедов.  

ЗАСЕДАНИЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

В целях снижения неформальной 
занятости населения

Магомед МАГОМЕДОВ

13 июля под председательством заместителя главы админи-
страции Дербента Гаджиамина Рамалданова состоялось заседа-
ние Межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости населения на территории города. В нем приняли уча-
стие руководители налоговой службы, ресурсоснабжающих орга-
низаций и структурных подразделений администрации.

НОВОСТИ НЕДЕЛИ

Амина Шахэмирова и Сабина 
Алиева получили сертификаты 
на 100 тыс. рублей

Выпускницы из Дербента Амина Шахэмирова и Сабина Али-
ева, набравшие 100 баллов на ЕГЭ, приняли участие во встрече с 
Главой Дагестана Сергеем Меликовым.

Мероприятие, в рамках ко-
торого состоялось чествование 
призеров Всероссийской олим-
пиады школьников и стобалль-
ников, прошло в Махачкале, в 
Доме Дружбы.

Сергей Меликов поблагода-
рил родителей и педагогов отли-
чившихся дагестанских школь-
ников и вручил выпускникам, 
достигшим  высоких результатов,  
сертификаты на 100 тыс. рублей.

Напомним, строительство 
объездной автомобильной доро-
ги в Дербенте началось год на-
зад. Длина вместе с искусствен-
ными сооружениями составит 
3,6 км (дорога - 3 км, мост - 560 
м). Ширина полотна дороги - 10 

м, из них 8 м - асфальтирован-
ная проезжая часть, две полосы 
проезда. Ширина моста - 11 м. 
Работы проводит подрядная ор-
ганизация ООО «Мостовик».

МАУ «ИЦ «Дербентские 
новости»

Для завершения строительства путепровода объездной доро-
ги от федеральной трассы к ул. Х. Тагиева осталось установить 
последний, 18-й пролет.

На стадии завершения 
строительство путепровода

В настоящее время 
на объекте ведется благо-
устройство.

На стадии завершения 
подключение к электриче-
ским сетям и водопроводу.  
Одновременно проводится 
оснащение школы.

Завершается строительство школы на 804 места в микрорайне 
«Аваин».

Завершается строительство школы 
на 804 места

В детском саду полностью 
заменены внутренние комму-
никации – система отопления, 
электроснабжения, водоснаб-
жения, водоотведения, вен-
тиляции, установлена новая 
котельная. Полностью переобо-
рудован пищеблок. Смонтиро-
ваны новые бетонные и метал-
лические пожарные лестницы 
вместо деревянных.

Осталось провести благо-
устройство территории, на что 
будут привлечены внебюджетные 
средства.

Заведующая детсадом №7 Фа-
ида Ризаева поблагодарила мэра 
города за то, что он отреагировал 

на просьбу провести ремонт.
- Хочу за такой прекрасный ре-

монт поблагодарить нашего главу. 
О таком ремонте мы мечтали мно-
го лет, - сказала она.

Глава Дербента Рустамбек Пирмагомедов ознакомился с ка-
питальным ремонтом детского сада №7 «Улдуз».



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ20 ИюЛя  2023 г. 2 стр.

В ходе беседы заместитель 
руководителя следственного 
отдела рассказал, что  Дербент-
ский межрайонный отдел СУ СК 
РФ по РД обслуживает города 
Дербент, Дагестанские Огни, а 
также Дербентский и Табаса-
ранский районы. За первое по-
лугодие 2023 года следственным 
отделом завершено и направле-
но в суд 79 уголовных дел, в том 
числе 11 уголовных дел по пре-

ступлениям, совершенным в от-
ношении несовершеннолетних. 

Магомед Шихкеримов также 
сообщил, что сотрудники след-
ственного отдела регулярно про-
водят встречи с учащимися школ 
и студентами вузов, в ходе кото-
рых они рассказывают о наибо-
лее резонансных преступлениях, 
совершенных в последнее время. 
Кроме того, сотрудники МРСО 
СУ СК РФ по РД информируют 

учащихся и студентов о статьях 
Уголовного кодекса РФ, о том, 
как важно молодым людям знать 
российское законодательство. В 
ходе этих встреч учащиеся и сту-
денты задают немало вопросов о 
федеральном законодательстве, 
на которые получают подробные 
ответы и разъяснения от следо-
вателей.

Мероприятие проводилось во 
исполнение Плана мероприятий 
по подготовке к купальному сезо-
ну и обеспечению безопасности 
людей на водных объектах город-
ского округа «город Дербент» в 
летний период 2023 года и Плана 
мероприятий по месячнику «Без-
опасность на воде».

Сотрудники Управления по 

делам ГО и ЧС, Управления куль-
туры, молодёжной политики и 
спорта и волонтеры выстроились 
в ряд и прошли вдоль берега, очи-
щая прибрежную полосу от быто-
вого мусора, пустых пластиковых 
и стеклянных бутылок, камней и 
сухих веток.

Цель акции - не только в очист-
ке берега моря, но и в привлечении 
внимания горожан к вопросам со-
держания в чистоте прибрежной 
полосы Каспийского моря.

В ходе акции убранный мусор 
складирован в полиэтиленовых 
мешках для дальнейшего вывоза 
МАУ «Горсервис» на территорию 
мусорного полигона.  

Соб.инф.

В ходе мероприятия предста-
вителями компании «Зелинский 
Групп» проведены пожарно-
профилактические мероприя-
тия по выполнению требований 
«Правил противопожарного ре-
жима в РФ», вступивших в силу 
с 01.01.2021г., а также соблюде-

нию персоналом гостиничных 
комплексов правил пожарной 
безопасности на подведомствен-
ных объектах. Руководителям 
гостиниц и гостиничных ком-
плексов города разъяснены пра-
вила и действия при возникно-
вении пожаров в гостиничных 

комплексах, продемонстрирова-
ны правила пользования сред-
ствами индивидуальной защиты 
органов дыхания и эвакуации 
персонала и отдыхающих.

Цель проведения данного 
мероприятия - профилактика 
пожарной безопасности на объ-
ектах гостиничных комплексов 
города и обучение персона-
ла правильному применению 
средств индивидуальной за-
щиты во время пожара, при-
обретению психологической 
устойчивости, самообладания и 
выдержки в случае ЧС.

В соответствии с Земельным кодексом Россий-
ской Федерации от 25.10.2001 №136-Ф3, Феде-
ральным законом «О введении в действие Земель-
ного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 
№137-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 23.02.1994 №140 «О рекультивации земель, 
снятии, сохранении и рациональном использовании 
плодородного слоя почвы», приказом Министерства 
охраны окружающей среды и природных ресурсов 
Российской Федерации и Комитета Российской Фе-
дерации по земельным ресурсам и землеустройству 
от 22.12.1995 №525/67 «Об утверждении основных 
положений о рекультивации земель, снятии, сохра-
нении и рациональном использовании плодородного 
слоя почвы» администрация городского округа «го-
род Дербент» постановляет:

 1. Создать и утвердить Состав постоянной ко-
миссии по вопросам рекультивации земель на терри-

тории городского округа «город Дербент» согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о постоянной комиссии 
по вопросам рекультивации земель на территории 
городского округа «город Дербент» согласно Прило-
жению  №2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в го-
родской газете «Дербентские новости» и разместить 
на официальном сайте городского округа «город 
Дербент» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы админи-
страции городского округа «город Дербент» Абаева 
М.А.

Глава Р.С. Пирмагомедов
Примечание: С Приложениями №1 и 2 к насто-

ящему постановлению можно ознакомиться на офи-
циальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

 В связи с этим суд постановил 
приостановить деятельность и  при-
вести   деятельность по эксплуатации 
АГЗС в соответствие с действующим 
законодательством РФ о пожарной 
безопасности.

В Отделе судебных приставов 
по гг. Дербент, Дагестанские Огни и 

Дербентскому району в отношении 
владельцев автомобильной газозапра-
вочной станции  было возбуждено ис-
полнительное производство.

Сотрудники ведомства выехали по 
месту расположения станции и опе-
чатали ее. Руководство  уведомлено о 
дальнейших действиях. 

В настоящее время здоровье 
женщины оценивается как удов-
летворительное, за ней ухаживает 
ее дочь.

Молодогвардейцы передали 
продукты и подарок от депутатов 
Народного Собрания РД, членов 

фракции «Единая Россия» Вели-
юллы Фаталиева и Тельмана Ра-
гимова.

- Это не первый наш визит к 
Набат Ахмедовой. Ее детские и 
юношеские годы пришлись на 
тяжелое время Великой Отече-

ственной войны. Она стойко их 
выстояла и пережила. С удоволь-
ствием делится своим жизнен-
ным опытом с молодежью, - рас-
сказали активисты.

По словам руководителя Дер-
бентского городского местного 
отделения МГЕР Минавяр Гусей-
новой, молодые парламентарии 
будут и в дальнейшем навещать 
подопечную и оказывать ей и дру-
гим ветеранам, проживающим в 
городе, посильную помощь.

ИЗ ПОТОКА НОВОСТЕЙ
На ул. Гагарина спилены два дерева

В ходе регулярного мониторинга административно-техниче-
ская инспекция выявила, что на ул. Гагарина, возле северного 
кольца, срублены два многолетних дерева.

Факт подтвердился данными с 
видеокамер.  Кроме того, на дан-
ном участке спилены железные 
ограждения. 

- По данным фактам адми-
нистрация Дербента направила 
обращения в городской отдел по-
лиции, - рассказал главный специ-
алист АТИ Эмиркули Селимов.

Также АТИ выдало предписа-

ние устранить в ближайшее время 
складирование стройматериалов 
на тротуаре.

Администрация Дербента счи-
тает недопустимыми подобные 
действия и призывает правоох-
ранительные органы наказать по 
всей строгости нарушителей, обя-
зать восстановить порчу городско-
го имущества.

Максимум для Дербента – 
110 тысяч рублей

Правительство РД утвердило среднюю рыночную стоимость 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
по муниципалитетам на III квартал 2023 года.

Для Дербента установлен 
максимум - 110 тысяч рублей.

Этот показатель будет ис-
пользоваться региональными 
властями для расчёта размеров 

социальных выплат на приобре-
тение или строительство жилья, 
в том числе для детей-сирот и 
детей, оставшиеся без попече-
ния родителей.

Джарчи-капы расчищены от камней
Архитектурным отделом 

по сохранению объектов куль-
турного наследия Дербентско-
го музея-заповедника были 
расчищены от камней ворота 
северной крепостной стены - 
Джарчи-капы.

Внимание! Запрещается 
бросать камни на деревянную 
балку арочного проема ворот 
Джарчи-капы. Это может нане-
сти значительный урон объекту 
федерального значения, что яв-
ляется нарушением закона об 
охране объектов культурного 
наследия и подлежит админи-
стративному наказанию. А то, 
что при забрасывании камней 
исполняются желания, - это 
просто красивый вымысел.
Спасатели получили новое 
оборудование

Спасатели городского пляжа получили новое оборудование. 
Переданы спасательные круги, жилеты, громкоговорители, ла-
сты, маски, трубки. 

Также при очередном благоу-
стройстве муниципального пляжа 
«Бриз» установлены ограждения 
(буи), проведено водолазное об-
следование морского дна. Осна-
щены спасательные вышки. 

Директор Центра развития ту-
ризма Гюлага Бабаева отметила, 
что с началом пляжного сезона 

совместно с Управлением ГО и 
ЧС проводятся все необходимые 
мероприятия по предупреждению 
несчастных случаев, а спасатели 
ведут ежедневное патрулирова-
ние пляжной зоны.

МАУ «ИЦ «Дербентские 
новости»

АКЦИя
 «Чистый берег»

14 июля Управление по делам ГО и ЧС совместно с предста-
вителями Управления культуры, молодёжной политики и спор-
та» при участии волонтеров провели акцию «Чистый берег» на 
прибрежной территории Каспийского моря в черте г. Дербента. 

УФССП РОССИИ  ПО РД СООБЩАЕТ
Судебные приставы приостановили 
деятельность  АГЗС

Пресс-служба УФССП России  по РД

Сотрудниками государственного пожарного надзора в ходе про-
верки на одной из АГЗС г. Дербента установлены нарушения требо-
ваний пожарной безопасности.

ГОСТЬ РЕДАКЦИИ

25 июля следователи отмечают свой 
профессиональный праздник

Тофик БАХРАМОВ 

Ежегодно 25 июля в нашей стране отмечается День сотруд-
ника органов следствия Российской Федерации. Это професси-
ональный праздник сотрудников и работников Следственного 
комитета РФ, сотрудников и работников следственных подраз-
делений Министерства внутренних дел и Федеральной службы 
безопасности РФ. 

Накануне этого профессионального праздника редакцию 
нашей газеты посетил заместитель руководителя Дербентского 
межрайонного следственного отдела Следственного комитета 
Российской Федерации по Республике Дагестан Магомед Ших-
керимов.

ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИяТИя

В целях профилактики пожарной 
безопасности

11 июля в конференц-зале гостиничного комплекса «Алые 
паруса» под руководством заместителей главы администрации 
города Дербента А. Агамирзоева и Г. Рамалданова компани-
ей «Зелинский Групп» проведено тренинговое мероприятие с 
представителями гостиничных комплексов, отвечающих за по-
жарную безопасность. В нем приняли участие сотрудники МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС», МБУ «Центр развития туриз-
ма», ОНД и ПР №7 УНД и ПР ГУ МЧС России по РД.

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ

Молодые парламентарии навестили 
дитя войны Набат Ахмедову 

Заур АЛИЕВ

Активисты Дербентского городского местного отделения 
Молодой Гвардии «Единой России» навестили 96-летнюю жи-
тельницу Дербента Набат Ахмедову, которая недавно перенесла 
инсульт и перелом ноги. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «город ДЕРБЕНТ» 

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от 14 июля 2023 г.           №402 

О постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории городского округа 
«город Дербент»



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ20 ИюЛя  2023 г. 3 стр.

 Как было раньше
 Ненависть, злоба, агрессия между 

славянами перенеслась на весь мир, а 
ведь мое поколение помнит доброжела-
тельные лица украинских комсомольцев, 
приехавших восстанавливать Дагестан 
после разрушительного землетрясения 
14 мая 1970 года. Многие остались здесь, 
создали интернациональные семьи. Я 
училась в 1 классе СШ №17, в 1971 году 
у нас было 7 украинских ребят, чьи роди-
тели в трудное для нас время восстанав-
ливали города, строили электростанции, 
поднимали промышленность. А когда 
я в 1986 году после распределения пе-
динститута пришла в родную школу, в   
коллективе, где я была классным руко-
водителем, было 13 детей с украинскими 
фамилиями. В этом же году мои друзья 
и   знакомые участвовали в ликвидации 
последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС на Украине. 

Потом
А потом случился самый первый ки-

евский майдан, восстание украинских 
студентов. В октябре 1990 года произо-
шла так называемая «революция на гра-
ните», которая стала основой для многих 
будущих трагических событий, последо-
вавших за распадом СССР. В СМИ поч-
ти не сообщали о волнениях киевских 
студентов, я узнавала о них из писем тех 
украинцев, с кем училась в аспирантуре 
в Москве. Как им, молодым препода-
вателям вуза, принудительно жилось в 
палаточных городках, как приходилось 
участвовать в якобы голодовках на пло-
щади Октябрьской революции, как они 
захватили корпуса Университета им. Т. 
Шевченко, двери которых и так всегда 
были открыты. А сгоняли их туда заведу-
ющие кафедрами, деканы и руководители 
вузов. Только теперь понимаю, кто и по-
чему так легко дал протестующим доступ 
на телевидение, удовлетворил почти все 
их сепаратистские и антигосударствен-
ные требования, как будто давно ждали 
их. Поэтому было сорвано подписание 
нового союзного договора, по которому 
срочная служба украинцев в армии на-
чала происходить только на территории 

Украины, а это  разрушало всесоюзный 
организм армии. Тогда же был отправлен 
в отставку председатель Совмина УССР 
пророссийский Виталий Масол. Теперь 
в моем сознании пазлы потихоньку скла-
дываются и приходит четкое понимание, 
что нас лепили, готовили к войне между 
собой еще тогда.

Предвестники 
Часто думаю, как народ с древней 

красивой культурой, родственными тра-
дициями, с легендарной историей общих 
побед стал нам врагом… И вспоминаю 
события, которые, вероятно, превращали 
динамично нараставший   ком  ненависти 
к России. Через три года после Черно-
быля на Украине создается обществен-
но-политическая организация «Рух». За 
ней идет молодежь, активная, невос-
требованная, нуждающаяся в сильных 
эмоциях. Одна за другой растут боевые 
неофашистские ячейки, сливающиеся в 
организации, партии, движения и обще-
ственные объединения, подконтрольные 
официальной власти («УНА-УНСО», 
«Братство» Корчинского», «Мизантро-
пик Дивижн» (MD), партия «Братство», 
«Конгресс украинских националистов» 
и многие другие – все эти организации 
запрещены на территории России), «ку-
рируемые» и финансируемые специ-
альными службами и другими структу-
рами США и европейских государств 
(политическая партия «Правый сектор», 
Всеукраинское объединение «Свобода», 
скаутская организация «Пласт» и другие 

 – эти организации также запрещены на 
территории России). К слову, в 2016 году 
доклад ООН по вопросу о внесудебных 
казнях, казнях без надлежащего судебно-
го разбирательства и произвольных каз-
нях отнес «Правый сектор» (запрещена 
на территории России) к числу органи-
заций, «склонных к насилию ополчений, 
которые действуют в качестве самостоя-
тельной силы благодаря официальному 
потворству на высоком уровне и при поч-
ти полной безнаказанности».

Выявление истины
Но до этого шла на Украине герои-

зация фашистских лидеров, палачей. 
Открытые статистические данные 
свидетельствуют о «Ленинопаде» на 
Украине, где только в 1991 году было 
уничтожено более 5500 мемориалов 
в честь Ленина. Вандалы уничтожают 
архитектурные комплексы, памятники 
воинам, поэтам, полководцам, жертвам 
Холокоста. Зато ставятся памятники 
бандеровцам, мельниковцам и «геро-
ям УПА». Так проходила легализация 
деятельности фашистов. Ничто не может 
оправдать героизацию людей, на кото-
рых лежит ответственность за геноцид, 
которые с апологетами организации, со-
вершившими преступление против че-
ловечности, издевались, убивали, сжи-
гали заживо советских мирных граждан, 
а ведь уничтожили почти 16 миллионов 
жителей СССР, в частности украинцев. 
Сегодня законодательно легализована де-
ятельность нацистов на Украине. Ничто 
не может оправдать героизацию насилия, 
агрессии, человеконенавистничества, 
создание групп лиц, разрушающих кано-
ны нравственности, религии.  А на Укра-
ине растет их масштаб и популярность. 
Одновременно перекраивается не только 
идеология, общенациональные ценности, 
но и история, школьные и университет-
ские программы. Формируется обще-
государственная установка «все зло от 
россиян». Так шла подготовка к массово-
му психозу отрицания всего российского, 
это копилось, качественно менялось дол-
го и под неусыпным контролем западных 
кураторов-врагов России. Следующим 
этапом развала Украины стала «Оранже-
вая революция» 2004 года как кампания 
массового правового нигилизма, про-
тестов, митингов и других актов граж-
данской нетерпимости. Страна бурлила, 
накаченная как наркотиком национали-
стическими идеями, «свободами», «брат-
ствами», перерастая в Евромайдан-2013 
и в Майдан-2014. Не обошлось без горла-
стых руководителей (так не хочется вспо-
минать их имена), матерых уголовников 
и политологов, разноцветных цветочно-
цветковых революций.  

Кому это выгодно
Коллективный Запад под руковод-

ством Соединённых Штатов остро заин-
тересован в том, чтобы ослабить Россию, 
«отрывая» от нее Украину, с целью по-
лучить возможность оказывать влияние 
на то, куда пойдут доходы с разработки 
месторождений угля, нефти и газа, про-
дукты сельского хозяйства и промышлен-
ности. Сильная Россия нашим врагам не 

нужна, а ослабить ее попытались, исполь-
зуя   украинских националистов. Прак-
тика показала, что победу в революциях 
гарантирует массовое участие молодежи. 
Но чтобы они встали с пролёжанных ди-
ванов и оторвались от интернет-спрута, 
нужна либо сильная мотивация, либо та-
лантливый манипулятор-лидер, которых 
активно много лет назад  начали готовить 
американские кураторы в среде украин-
ской молодежи. 

За какие ниточки дергали манипуля-
торы молодежным сознанием? Отвечу. На 
фоне явной и скрытой пропаганды нена-
висти и вражды звучали призывы к наси-
лию, вовлекая в деструктивную противо-
правную деятельность. Закидывая в умы 
молодежи зерна нигилизма, специально 
искажали и размывали историческую па-
мять. Но самый главный враг молодого 
человека – это безграмотность, это я вам 
как педагог с 35-летним стажем работы 
говорю. Низкий уровень исторической 
и правовой грамотности – благодатная 
почва для наших врагов в подогревании 
сепаратистских настроений в самой Рос-
сии.  Они пытаются сегодня открыто про-
воцировать антипротесты, воздействуя на 
молодежь через программы, интернет-со-
общества и просвещение.

Этот исторический экскурс я провела 
не ради напоминания, а чтобы доказать, 
что военная операция на Украине, нача-
тая Россией зимой 2022 года, неспроста. 
Это превентивная мера. Не ударили бы 
мы, ударили бы по нам. Мы упустили 
время, ослабили свой защитный барьер.

Что делать? 
(экспертное мнение)

Нужно срочно делать дело и активно 
противостоять идеологии прозападных 
пацифистских СМИ, направленных на 
нашу молодежную среду.  

А вот теперь каждый ответьте себе 
честно: правильно ли мы сделали, спасая 
в очередной раз мир от коричневой чумы, 
спасая не только луганчан и жителей До-
нецка, но  и наших детей от разрушитель-
ной информационно-идеологической во-
йны Запада?.. 

СПЕЦИАЛЬНАя ВОЕННАя ОПЕРАЦИя

Борьба  с фашизмом – святой долг
Анжелика ЦАХАЕВА, доктор психологических наук, профессор ДГПУ, 
член ЭС при АТК при Главе РД,  заместитель председателя
 Общественного совета при МВД по РД

Сводки с зоны военных действий на Украине тревожны, еще более устраша-
ющи теракты на территории нашей Родины, организованные укрофашистами.  
Не спорю, любая война несет реальные разрушения, потери и смерть. А еще она 
нагнетает напряжение эмоций из-за страха потерь и неопределенности будущего 
наших детей. Война - зло, никто и не спорит. Но война с фашизмом – святой долг 
гуманного человечества.

В результате ДТП 9 человек 
погибло и 4 пассажира получи-
ли различные телесные повреж-
дения.

Перевозка осуществлялась 
автобусом, принадлежащим ин-
дивидуальному предпринимате-
лю.

В ходе проверки, прове-
денной Территориальным от-
делом государственного авто-
дорожного надзора по РД МТУ 
Ространснадзора по СКФО 
(далее - ТОГАДН по РД), выяв-
лены многочисленные наруше-
ния обязательных требований, 
предъявляемых федеральным 
законодательством к перевозчи-
кам, осуществляемым указан-
ные перевозки.

В частности, перевозчиком 
использовался автобус, сведе-
ния о котором не внесены в Ре-

естр лицензиатов, не соблюдал-
ся порядок заполнения путевых 
листов, нарушены требования 
по оснащению автобуса аппа-
ратурой спутниковой навига-
ции ГЛОНАСС, по проведению 
технического обслуживания 
автобуса, по передаче сведений 
о пассажирах и персонале (эки-
паже) автобуса лицензиата в 
автоматизированную централь-
ную базу персональных данных, 
по проведению предрсйсового /
предсменного/ медицинского 
осмотра водителей, по соблю-
дению режима труда и отдыха 
водителей, по проведению ин-
структажей по безопасности 
движения, стажировки водителя 
и др., что является нарушения-
ми лицензионных требований, 
за которые КоАП РФ предусмо-
трена ответственность вплоть до 

приостановления деятельности.
ТОГАДН по РД информиру-

ет перевозчиков о том, что при-
казами Федеральной службы 
по надзору в сфере транспорта 
от 28.12.2021 №ВБ-1064фс и 
от 29.12.2021 №ВБ-1069фс ут-
верждены формы проверочных 
листов (списков контрольных 
вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируе-
мым лицом обязательных требо-
ваний) со ссылкой на норматив-
но-правовые акты федерального 
законодательства в области авто-
мобильного транспорта.

С обязательными требовани-
ями можно ознакомиться на ин-
тернет-сайте Ространснадзора в 
разделе «Документы. Приказы 
и Распоряжения Ространснадзо-
ра».
Территориальный отдел госу-
дарственного автодорожного 

надзора по РД МТУ Ространс-
надзора по СКФО

ВНИМАНИю ПЕРЕВОЗЧИКОВ!

Проверка выявила 
многочисленные нарушения

В июне 2023 года на 327 км ФАД Р-215 «Астрахань-Махач-
кала» на территории Кизлярского района РД произошло до-
рожно-транспортное происшествие с участием пассажирского 
автобуса, осуществлявшего перевозку пассажиров по заказу по 
маршруту «Хасавюрт-Москва».

Вечером 7 февраля нынеш-
него года Али Исаев, находясь 
за рулем легкового автомобиля, 
ехал по ул. Генриха Гасанова 
со скоростью 40 км/час. На пе-
шеходном переходе недалеко от 
салона «Нега» А.Исаев, не сни-
зив скорость, совершил наезд на 
переходившего проезжую часть 
дороги жителя города Магаме-
да Алимирзоева. Пострадавший, 
получивший переломы, ушибы 
и другие телесные повреждения, 
был доставлен в ЦГБ для оказа-
ния медицинской помощи. Со-
гласно медицинским критериям 
нанесенные ему травмы квали-
фицировались как тяжкий вред 
здоровью человека.

В ходе судебного заседа-
ния было установлено, что А. 
Исаев впервые привлекается к 
уголовной ответственности, по 

неосторожности совершил пре-
ступление небольшой тяжести, 
положительно характеризуется 
по месту учебы, к тому же он в 
полном объеме компенсировал 
пострадавшему причиненный 
вред и принес ему извинения. 
Потерпевший в ходе судебного 
заседания заявил, что согласен 
на прекращение уголовного 
дела в связи с примирением с 
обвиняемым.  

Суд принял решение о пре-
кращении уголовного пресле-
дования и уголовного дела в 
отношении Али Исаева, совер-
шившего преступление, пред-
усмотренное ч.1 ст.264 УК РФ, 
а также на основании  ст.76 УК 
РФ и ст.25 УПК РФ в связи с 
примирением сторон.   

ИЗ ЗАЛА СУДА

Наезд на пешеходном 
переходе

С. СЕИДОВ, следователь СО ОМВД РФ по г.Дербенту, 
лейтенант юстиции

22-летний Али Исаев проживает в Дербенте, он студент Дер-
бентского филиала ДГУ, не женат, ранее судим не был.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ20 ИюЛя  2023 г. 4 стр.

Мушаил Ханухович родился 
10 июля 1941 года в Дербенте 
в семье горских евреев. В 1967 
году окончил Московское худо-
жественное училище «Памяти 

1905 года», а в 1972 году - фа-
культет монументальной живо-
писи МГАХИ им. В.И. Сурикова. 
Много лет преподавал в Ма-
хачкалинском педагогическом 

институте на кафедре изобра-
зительного искусства и был от-
ветственным секретарем Союза 
художников Дагестана. 

Выставка работ Мушаила 
Мушаилова называется «Город 
моего детства», и это не случай-
но, ведь Дербент оставил глу-
бокий след в сердце художника. 
Тема родного Дербента была од-
ной из главных тем, которой он 
оставался верен на протяжении 
всей жизни – это и виды древ-
него Дербента, и его панорамы, 
виды архитектурных памятни-
ков и, конечно же, крепость На-
рын-кала.

УЧРЕДИТЕЛИ: ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИя  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»,
АДМИНИСТРАЦИя ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

Газета зарегистрирована Ре-
гиональным управлением реги-
страции и контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ о СМИ и 
печати в Республике Дагестан 26 
января 1995 г. Рег. №Д0072.

Газета набрана и отпечатана 
в ООО «Типография-М» по адре-
су: 368600, г. Дербент, ул. С. Д. 
Курбанова, 25. По вопросам ка-
чества печати обращаться в ООО 
«Типография-М».

Заказ              Тираж 1140 экз.

Адрес редакции и издателя : 368600, гор. Дербент, 
ул. С.Д. Курбанова, 23.
Индекс 51339. Телефоны: гл. редактора и факс - 4-29-50,
ответ. секретаря: 4-60-41.
E-mail: dnderbent@yandex.ru

Ответственность за содержание рекламы редакция не несет.
При перепечатке материалов ссылка на «ДН» обязательна.

Редакция готова пу-
бликовать материалы 
авторов, взгляды кото-
рых она не разделяет. 
Ответственность за 
достоверность фактов, 
изложенных в матери-
алах «ДН», несут ав-
торы

Главный редактор
Н.А. КАСИМОВА

Газета выходит
 52 раза в год 
по четвергам

Время подписания
 в печать - 16 час.

Фактическое- 
16 час.

Цена свободная

Главный камертон творче-
ства Ника Белова – признание 
абсолютного достоинства при-
родного формообразования. Для 
арт-объектов на территории за-
вода архитектором были выбра-
ны основные геометрические 
формы: куб и шар. В «Каменном 
кубе» выражено восхищение 
монументальностью, минима-
лизмом крепостной стены и 
виртуозным мастерством камен-
щиков. При создании остальных 

арт-объектов выбраны техно-
логии, подсказанные специфи-
ческими материалами винно-
го производства. Использовав 
лозу с виноградников компании 
«Дербент вино», Ник Белов бук-
вально вручную «сплёл» гигант-
ский шар, занявший своё место 
у крепостной стены. Другой 

арт-объект представляет собой 
«Стеклянный куб», отражаю-
щий один из этапов производ-
ственного процесса – упаковку 
бутылок в контейнеры. Сложен-
ный из 4500 винных бутылок 
куб раскрывает красоту стекла 
как материала. Архитектор так-
же спроектировал еще два арт-
объекта – «Железный» и «Вино-
градный» куб.

Пять арт-объектов Ника 
Белова на территории завода 
«Дербент вино» являются про-
должением архитектурного про-
странства, в котором они были 
созданы.

  «Дербент – древний город 
на границе двух мощных сти-
хий – моря и гор. Работая над 
проектом, я провел здесь почти 

два месяца, погружаясь в кон-
текст места, общаясь с людьми. 
По моей задумке объекты долж-
ны быть органичны целостному 
и сдержанному облику города и 
его жителей. Мне хотелось бы, 
чтобы они производили впечат-
ление надёжных, не заигрыва-
ющих со зрителем и работали в 
диалоге с пространством, усили-
вая его звучание», -  рассказыва-
ет Ник Белов о своем проекте.

 «Мы открыты новому опыту 
показа искусства на территории 
завода. На наш взгляд, это зада-
ет новый курс на рассмотрение 
промышленных пространств в 
Дагестане как новых достопри-
мечательностей», - считает ди-
ректор завода «Дербент вино» 
Эмиль Омаров.

Первый публичный показ 
арт-объектов Ника Белова за-
планирован на 12 августа в рам-
ках всероссийского фестиваля 
«Ночь заводов», одной из площа-
док которого станет завод «Дер-
бент вино». Вход на завод будет 
доступен по предварительной 
регистрации для всех желаю-
щих. Следите за информацией 
в телеграм-канале «Дербент 
вино» https://t.me/derbentwine 

Детей добровольцев и во-
еннослужащих зачисляют в сады, 
школы и оздоровительные лагеря 
одними из первых. А если роди-
тель погиб в ходе СВО, ребёнка 
примут вне очереди. Такой закон 
начал действовать с 24 июня.

Кроме того, участники спец-
операции и их дети могут учиться 
в вузах бесплатно. Для этого вво-

дят квоту - не менее 10% от всех 
бюджетных мест.

Также они могут посещать 
подготовительные курсы за счёт 
государства. Если же ребёнок 
участника СВО учится на коммер-
ческой основе, он может переве-
стись на бюджет.

МАУ «ИЦ «Дербентские 
новости»

НОВОСТИ НЕДЕЛИ
Дети из Запорожья посетили Дербент

На днях дети из Запорожской области посетили Дербентский 
музей-заповедник.

Экскурсовод ДМЗ провела для 
детей из Михайловского района 
Запорожской области увлекатель-
ную экскурсию на одной из глав-
нейших достопримечательностей 
города  - цитадели «Нарын-кала».

Гости ознакомились с истори-
ей, культурой и традициями древ-
него города.

Отметим, дети из Запорожской 
области прибыли в Дагестан на 
летние каникулы.

«Гуси-лебеди»
12 июля в парке «Революционной славы» состоялся спектакль 

Дагестанского государственного театра кукол «Гуси-лебеди».
Основную часть зрителей со-

ставили дети из многодетных се-
мей, из семей участников СВО, а 
также дети с инвалидностью.

После спектакля для детей 
устроили дискотеку. Театральная 
группа поблагодарила всех, кто 

принял участие в организации 
праздника для детей.

Мероприятие было проведено 
при финансовой поддержке де-
путатов Народного Собрания РД 
Тельмана Рагимова и Велиюллы 
Фаталиева.

Дербентцев продолжают информировать 
о службе по контракту

13 июля прошла акция по раздаче информационных букле-
тов о военной службе по контракту. 

В ходе проведения мероприя-
тия волонтеры Управления куль-
туры, молодежной политики и 
спорта администрации города от-
ветили на интересующие граждан 
вопросы об условиях поступления 
на военную службу по контракту. 

Военная служба по контракту 

- это не просто работа. Это - воз-
можность осознанно и професси-
онально выполнить свою консти-
туционную обязанность и долг по 
защите Отечества. Военнослужа-
щий по контракту - это доброволь-
ный защитник Родины!

Ответы на главные вопросы
Могут ли дети добровольцев пойти в детский сад по льготе?

ВЫСТАВКА

«Город моего детства»
Пресс-служба Дербентского музея-заповедника 

10 июля, в день рождения заслуженного художника РФ, заслу-
женного деятеля искусств РД, лауреата Государственной премии 
РД Мушаила Мушаилова, на площадке музея «Ковра и декоратив-
но-прикладного искусства» открылась выставка картин талант-
ливого художника из фондовой коллекции живописи Дербентского 
музея-заповедника. 

УДИВИТЕЛЬНОЕ - РяДОМ
Необычные арт-объекты появились на территории 
завода «Дербент вино»

Варвара НОВИКОВА, пресс-служба завода «Дербент вино»

В этом году завод «Дербент вино» запустил новое направление 
Derbent V, открыв своё пространство для искусства. Высокотехно-
логичное производство располагается рядом с Северной крепост-
ной стеной Дербента. Этот памятник древнеперсидского форти-
фикационного зодчества проходит непосредственно по территории 
завода. Искусство здесь не может создаваться в отрыве от «гения 
места». Для создания арт-объектов завод «Дербент вино» пригласил 
архитектора Ника Белова – участника творческого объединения 
Мастерская-ТАФ под руководством А.П. Ермолаева (г. Москва).

Да! Полис ОМС действует на 
всей территории России и по нему 
можно получить бесплатную мед-
помощь в любом российском ре-
гионе и в любой медорганизации, 
работающей в системе #ОМС. 
Для этого нужно просто предоста-
вить полис и паспорт (для ребён-
ка - свидетельство о рождении). 
А если вам нужна экстренная по-
мощь, то её окажут даже, если у 
вас нет с собой документов.

Если же по какой-то причине 
вам, как иногороднему, отказали 
в бесплатной медпомощи - обра-
титесь к руководителю медицин-

ской организации или позвоните 
в свою страховую компанию на 
горячую линию территориально-
го фонда ОМС в регионе, где вы 
отдыхаете.

С. СУРХАЕВА, директор 
Дербентского филиала  

ТФОМС РД ИНФОРМИРУЕТ 

Если вы заболели в отпуске 
в другом регионе

Даже в отпуске никто не застрахован от болезней - простуды, 
отравления, обострения хронических заболеваний вполне воз-
можны. Как быть, если недуг застал врасплох, когда вы отдыха-
ете не в родном регионе? Всегда ли можно получить бесплатную 
медицинскую помощь?


